
Nº 168, quarta-feira, 2 de setembro de 2015176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015090200176

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04/2015

Contrato: UT-20.724/2013-00. Processo n.º 50620.000.544/2014-56.
Contratante: DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes através da Superintendência Regional no Estado de Ala-
goas. CNPJ: 04.892.707/0001-00. Contratado: L. PEREIRA & CIA.
LTDA.. CNPJ: 12.316.402/0001-89. Objeto: Rerratificação e Pror-
rogação de Prazo ao Contrato UT-20.724/2013-00. O prazo con-
tratual, cujo vencimento estava previsto para 3/10/2015, passa a se
vencer em 2/10/2016, em virtude da prorrogação por mais 365 (tre-
zentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir de
4/10/2015. Fundamento legal: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93
e Cláusula Sexta, Parágrafo Primeiro do Contrato. Data de assinatura:
31/8/2015.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
E DISTRITO FEDERAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 330/2015-12

Com base na documentação acostada nos autos do processo
nº 50612.000873/2015-87 referente ao Pregão eletrônico nº
0330/2015-12, e decorrido o prazo recursal, homologo e adjudico o
presente procedimento licitatório, nos termos do art. 43, inciso VI da
Lei 8.666/1993, para que produza efeitos jurídicos e legais. Empresas
Vencedoras: NUTRICASH SERVIÇOS LTDA, com VALOR GLO-
BAL de R$ 301.882,60 (Trezentos e um mil oitocentos e oitenta e
dois reais e sessenta centavos).

FLÁVIO MURILO G. PRATES DE OLIVEIRA
Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 1201/2014
Nº Processo: 50622005347201411. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 17441143000131. Contratado : RONDONACRE CO-
MERCIO E SERVICOS -EIRELI - ME. Objeto: Rescisão ao Contrato
1201/2014 celebrado em 13.01.2015, com vigência de 14.1.2015 a
13.1.2016, referente serviços de limpeza e conservação no PPV Fun-
damento Legal: Art. 79, Inciso II, Lei n¨ 8.666/93 e Cláusula Décima
do Contrato n¨ 1201/2014 Data de Rescisão: 01/09/2015 .

(SICON - 01/09/2015) 393014-39252-2015NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 393014

Número do Contrato: 183/2015. Nº Processo: 50622000057201554.
PREGÃO SISPP Nº 36/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 07662244000189. Contratado : EMRON MANUTENCAO
PREDIAL E APOIO -ADMINISTRATIVO LTDA -. Objeto: 1º Ter-
mo aditivo de redução de postos e de valor do contrato 183/2015
(serviços de apoio administrativo com fornecimento de mao-de-obra
para atender as necessidades da Unidade Local do DNIT em Ji-
Paraná),passando de 05 para 04 postos. Fundamento Legal: Art. 65,
Inciso I, alínea b, Lei 8666/93. Valor Total: R$192.480,37. Fonte:
100000000 - 2015NE800033. Data de Assinatura: 31/08/2015.

(SICON - 01/09/2015) 393014-39252-2015NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 393014

Número do Contrato: 1062/2012. Nº Processo: 50622001324201268.
PREGÃO SISPP Nº 601/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 03417593000184. Contratado : RED PONTES LTDA -Ob-
jeto: Redução de postos, alterando o quantitativo de 02 (dois) postos,
para 01 (um). Fundamento Legal: Inciso II, Parágrafo 2º da Lei
8666.93. Valor Total: R$61.379,70. Fonte: 100000000 -
2015NE800021. Data de Assinatura: 31/08/2015.

(SICON - 01/09/2015) 393014-39252-2015NE800025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 390/2015 - UASG 393014

Nº Processo: 50622001098201568 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada para a prestação dos serviços
continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar condicio-
nado, incluindo os materiais e equipamentos necessários à manu-
tenção, para atendimento à Superintendência Regional do DNIT nos
Estados de Rondônia e Acre, na Sede em Porto Velho/RO, e suas
Unidades Locais em Ji-Paraná/RO, Pimenta Bueno/RO, Vilhena/RO e
Rio Branco/AC, em regime de empreitada por preço global. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 02/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Rua Benjamin Constant, Nº 1015, Bairro
Olaria PORTO VELHO - RO. Entrega das Propostas: a partir de
02/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 16/09/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE MARIA EIRADO FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2015) 393014-39252-2015NE800025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 27/2015 - UASG 393013

Nº Processo: 50616001952201575 . Objeto: Contratação, por dis-
pensa de licitação, da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos ?
ECT, para prestação de serviços e venda de produtos múltiplos -
serviços postais e telemáticos convencionais, nas modalidades na-
cional e internacional, carga de máquina de franquear e venda de
produtos postais - mediante adesão aos anexos que caracterizam cada
modalidade, para atender as necessidades da Superintendência Re-
gional do DNIT no Estado de Santa Catarina. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Possibilitar a comunicação
DNIT/SC com pessoas físicas e jurídicas, através de serviços postais
e telemáticos. Declaração de Dispensa em 24/08/2015. RONALDO
CARIONI BARBOSA. Coordenador de Administração e Finanças.
Ratificação em 31/08/2015. VISSILAR PRETTO. Superintendente
Regional do Dnit/sc. Valor Global: R$ 40.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 34.028.316/0028-23 EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 01/09/2015) 393013-39252-2015NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 388/2015 - UASG 393019

Nº Processo: 50607001077201450 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção de empresa de engenharia para a execução de serviços de
recuperação e pintura nos pavimentos térreo e superior do prédio
principal da SRERJ/IPR. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
02/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia
Presidente Dutra Km 163 RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 02/09/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 16/09/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FABIO MOULIN ROCHA
Superintendente

(SIDEC - 01/09/2015) 393019-39252-2015NE800029

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2015 - UASG 393012

Número do Contrato: 230/2010. Nº Processo: 50610001056200918.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 476/2009. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 88849773000198. Contratado : STE SERVICOS
TECNICOS DE -ENGENHARIA SA. Objeto: Paralisação de Prazo a
partir de 01/09/2015 com saldo remanescente a restituir de 3 dias
consecutivos. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 1º, inciso III e
parágrafo II e artigo 65, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações .
Data de Assinatura: 31/08/2015.

(SICON - 01/09/2015) 393012-39252-2015NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE PENALIDADE

O Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações da Superin-
tendência Regional do DNIT-TO, no uso de minhas atribuições nos
termos da IN/DG/DNIT nº 01/2013, de 25/11/2013, publicada no
DOU de 26/11/2013, seção 1, páginas 71-72, alterada pela IN/DG nº
03/2013, de 26/12/2013, publicada no DOU de 27/12/2013 e com
fundamento no inciso II, art. 87, da lei 8.666 de 1993, resolve aplicar
a penalidade de MULTA à empresa A TOCANTINENSE LTDA,
CNPJ 06.130.775/0001-68, tendo em vista o descumprimento de itens
editalícios e contratuais referentes ao pregão eletrônico nº 603/10-23,

ensejando a sanção exarada, com fundamento no inciso II art. 9º da
Instrução Normativa DG 01/2013 e inciso II do art. 87 da Lei
8.666/93. Ante o exposto, fica a empresa A TOCANTINENSE LT-
DA, intimada, a contar desta publicação, para que, facultativamente,
apresente Recurso Administrativo no prazo de 5 (cinco) dias úteis.
PAAR nº 50623.000457/2015-50

CAROLINE RIBEIRO SIMÕES
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

AVISOS DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 21/07/2015,Entrega das Propostas: a partir de
28/08/2015, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/10/2015, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Execução dos serviços de manutenção da via
permanente do trecho ferroviário do km 1.029+890 ao km 1525+000
mais 52,5 km do ramal de Anápolis, incluindo o Pátio de Anápolis,
da Ferrovia Norte-Sul, entre Alvorada/TO e Anápolis/GO subdividido
em 02 lotes de serviços, considerando as etapas da manutenção:
preventiva, corretiva e preditiva. Esta manutenção deverá se estender
a todos os pátios de cruzamentos, pátios de cargas e demais pátios do
trecho. Os serviços compreendem, além da manutenção da infraes-
trutura e superestrutura da via permanente (i) a manutenção da faixa
de domínio, inclusive roço, capina, manutenção de cercas e aceiros;
(ii) atendimento a acidentes ferroviários ao longo do trecho; e (iii)
atendimento a acidentes ambientais ao longo da via.

(SIDEC - 01/09/2015) 275075-27211-2015NE000800

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no
D.O.U de 12/08/2015,Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2015,
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/09/2015, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada para atender
as necessidades da VALEC nas unidades do Maranhão ? MA, To-
cantins ? TO, Goiás ? GO, Bahia ? BA e Rio de Janeiro ? RJ, de
acordo com descrição e especificação constante do Termo de Re-
ferência anexo - I do Edital.

MARCIO GUIMARAES DE AQUINO
Superintendente de Licitações e Contratos

Substituto

(SIDEC - 01/09/2015) 275075-27211-2015NE000800

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2015 - UASG 395001

Nº Processo: 50840.000274/2015 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração estudos ambientais relativos ao licen-
ciamento ambiental das obras de duplicação no trecho de pista sim-
ples, regularização ambiental de todo o trecho, pistas laterais, am-
pliação da capacidade e construção de obras de arte especiais e obras
de arte correntes da Rodovia: BR-364/060/MT/GO, Trecho Rondo-
nópolis/MT a Jataí/GO, com extensão total de 387,5 km, para fins de
obtenção das licenças ambientais prévia e de instalação e autorizações
específicas, necessárias ao início das obras. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 02/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h55.
Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares. Asa Sul
- BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
24/09/2015 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 01/09/2015) 395001-39253-2015NE800020

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 114/2015

Termo de Credenciamento nº 114/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e E APTA AVALIAÇÃO PSICOLÓGI-
CA, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO LTDA. Objeto:
prestação de serviços de saúde (psicologia). Processo:
1.22.000.001900/2015-46. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-02T05:52:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




